
PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA COUTINHO

GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
GOVrBNO

INDEPENDÊNCIA Ruewcf

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° ST.PP002/23-SRP.

LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR
ITEM PARA O REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO À FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O
FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DE PANIFICAÇÃO (PÃES,
BISCOITOS, BOLOS, SALGADOS, TORTAS,
SEQUILHOS) E FRIOS, COM ENTREGAS
DIÁRIAS, CONFORME QUANTIDADES E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I
. TERMO DE REFERÊNCIA, DE INTERESSE DA
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE
INDEPENDÊNCIA/CE.

A Prefeitura Municipal de Independência, através do(a) PREGOEIRO(A), Oficial do
município, o(a) Sr(a), Maria Dvanira Canuto Bezerra e sua EQUIPE DE APOIO
composta por, Antônia Bárbara Janette Soares Costa e Maria Cheilia Rodrigues de
Oliveira Viana, nomeados pela Portaria n® 114/2023, de 03 de abril de 2023, torna
público para conhecimento dos interessados que, na data, horário e local abaixo
previstos, abrirá licitação, na modalidade Pregão Presenciai, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM para atendimento do objeto desta licitação, de acordo com as condições
estabelecidas neste Edital, observadas as disposições contidas na Lei Federal n®
8.666/93 e suas alterações posteriores, na Lei Federal n® 10.520, de 17/07/2002 - Lei
que Regulamenta o Pregão.

HORÁRIO. DATA E LOCAL:

OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS serão recebidos em sessão
pública marcada para:

Ás 07h30mln.
Do dia 08 de ianeiro de 2024.

No endereço; na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua
do Cruzeiro, n° 244, Bairro Centro, em Independência, Estado do Ceará.

CONSTITUEM PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL, INDEPENDENTE DE
TRANSCRIÇÃO OS SEGUINTES ANEXOS:

ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA

ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS
ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÃO
ANEXO IV - MODELO DE PROCURAÇÃO
ANEXO V - MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ANEXO VI - MINUTA DO CONTRATO

1.0-DO OBJETO

1 1- A presente licitação tem como oWeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO
PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE PANIFICAÇÃO (PÃES,

Tei.: [88] 3675.2259 | vs \\u .indcpcndeticia.ce.gov.hr i
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ: 07.982.028/0001-10



PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA COUTINHO

GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
COVgRHO UUNiCIPAt

INDEPENDÊNCIA
juniQt «aKnDO

ü Fua

UQRWA

BISCOITOS, BOLOS. SALGADOS, TORTAS, SEQUILHOS) E FRIOS. COM
ENTREGAS DIÁRIAS, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. DE INTERESSE DA
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE
INDEPENDÊNCIA/CE,

2.0- DAS RESTRIÇÕES E CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1- RESTRIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:

2.1.1- Não poderá participar empresa declarada inidônea ou cumprindo pena de
suspensão, que lhes tenham sido aplicadas, por força da Lei de Licitações ns 8.666. de
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e da Lei do Pregão n® 10.520, de
10 de julho de 2002.

2.1.2- Não poderá participar empresa com falência decretada;

2.1.3- Não será admitida a participação de interessados sob a forma de consórcio ou
grupo de empresas;

2.1.4- Quando um dos sócios representantes ou responsáveis técnicos da Licitante
participar de mais de uma empresa especializada no objeto desta Licitação, somente
uma delas poderá participar do certame licitatório.

2.2- DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:

2.2.1- Poderá participar do pregão qualquer pessoa física e/ou jurídica locaílzada em
quaíquer Unidade da Federação, desde que atenda a todas as exigências constantes
deste edital e seus anexos.

2.2.2- Em se tratando de Microempresa ou de Empresa de Pequeno Porte, nos termos
da Lei Complementar n® 123/2006. para que essa possa gozar dos benefícios
previstos nos arts. 42 a 45 da referida Lei é necessário, no ato do credenciamento do
licitante, a apresentação de Certidão expedida peía Junta Comercial, nos termos do
art. 8° da IN n° 103/2007 do DNRC - Departamento Nacional de Registro no
Comércio.

2.2.3- Caso o proponente enquadrado na condição de microempresa ou empresa de
pequeno porte não apresente a certidão, na forma do item anterior, este poderá
participar do procedimento licitatório. sem direito, entretanto, à fruição dos benefícios
previstos nos arts. 42 a 45 da Lei Complementar n.® 123/2006.

3.0- DOS ENVELOPES

3.1- A documentação necessária à Proposta de Preços, bem como à Habilitação,
deverá ser apresentada ao(à) Pregoeiro{a), em envelopes distintos, opacos e
fechados, no dia, hora e local indicado no preâmbulo deste Edital, conforme abaixo:

À PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
(IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA)
ENVELOPE N° 01 - PROPOSTA DE PREÇO
PREGÃO PRESENCIAL N° ST-PP002/23-SRP

Tel.: [88] 3675.2259 | www .inticpcndcncia.cc.güv.br |
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 1 CNPJ: 07.982.028/0001-10



.. * -

OOVESNQ MUNICIPAL

INDEPENDÊNCIA
<uiiTO» á(9*>(etl

PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA COUTINHO

GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

rubrica

À PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
(IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA)
ENVELOPE U° 02 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° ST-PP002/23-SRP

3.2- É obrigatória a assinatura de quem de direito da PROPONENTE na PROPOSTA
DE PREÇOS,

3.3- Os Documentos de Habilitação e as Propostas de Preços deverão ser
apresentadas por preposto da llcitante com poderes de representação legal, através
de procuração pública, ou particular com firma reconhecida, A não apresentação não
implicará em inabilitação, No entanto, o representante não poderá pronunciar-se em
nome da licitante. salvo se estiver sendo representada por um de seus dirigentes, que
deverá apresentar cópia do contrato social e documento de identidade,

3.4- Qualquer pessoa poderá entregar os Documentos de Habilitação e as Propostas
de Preços de mais de uma licitante. Porém, nenhuma pessoa, ainda que munida de
procuração, poderá representar mais de uma licitante junto à Comissão, sob pena de
exclusão sumária das licitantes representadas.

4.0- DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - ENVELOPE N" 02.

4.1- Os Documentos de Habilitação deverão ser apresentados da seguinte forma:

4.1.1- Em originais ou publicação em Órgão Oficial, ou, ainda, por qualquer processo
de cópia autenticada em Cartório, A autenticação poderá ser feita também por agente
administrativo indicado pela Prefeitura Municipal de Independência, mediante
apresentação dos originais durante o exame da documentação, exceto para a
garantia, quando houver, cujo documento comprobatório deverá ser exibido
exclusivamente em original;

4.1.2- Dentro do prazo de validade, para aqueles cuja validade possa se expirar. Na
hipótese do documento não conter expressamente o prazo de validade, deverá ser
acompanhado de declaração ou regulamentação do órgão emissor que disponha
sobre a validade do mesmo, Na ausência de tal declaração ou regulamentação, o
documento será considerado válido pelo prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de
sua emissão;

4.1.3- Preferencialmente, rubricados e numerados seqüencialmente, na ordem deste
Edital, da primeira à última página, de modo a refletir seu número exato;

4.2- DA PROPOSTA DE PREÇO - ENVELOPE N« 01.

4.2,1- As propostas deverão ser apresentadas em papel timbrado da licitante,
preenchidas em uma via datilografada/digitada ou impressas por qualquer processo
mecânico, eletrônico ou manual, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, entregue em
envelope lacrado.

4.3- AS PROPOSTAS DE PREÇOS DEVERÃO. AINDA, CONTER:

4.3.1- A razão social, local da sede e o número de inscrição no CNPJ da licitante;

4.3.2- Assinatura do Representante Legal;

Td,: [88] 3675,2259 ] wwu ,inclcpctidctKÍa,ce.güv.br 1
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ: 07.982,028/0001-10



PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA COUTINHO

GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
GOVCONC MuN«Ci»AL

INDEPENDÊNCIA
fuNToi »42ikeie ACAMrtei»

I^FLS_âÍ_^

RUBRICA

4.3.3- Indicação do prazo de validade das propostas, não inferior a 60 (sessenta) dias,
contados da data da apresentação das mesmas;

4.3.4- Preço unitário e total propostos, cotados em moeda corrente nacional, em
algarismos e por extenso, já consideradas, no mesmo, todas as despesas, inclusive
tributos, taxas, contribuições e demais encargos incidentes direta e indiretamente no
objeto deste Edital:

4.3.5- Planilha de Preços, contendo preços unitários e totais de todos os itens,
inclusive com apresentação de suas respectivas MARCAS constantes do ANEXO I -
especificações do produto.

4.3.6- Correrão por conta da proponente vencedora todos os custos que porventura
deixar de explicitar em sua proposta.

4.3.7- Ocorrendo divergência entre os valores propostos, prevalecerão os descritos
por extenso e, no caso de incompatibilidade entre os valores unitário e total,
prevalecerá o valor unitário.

5.0 - EXIGÊNCIAS PARA HABILITAÇÃO:

5.1- Como condição prévia ao exame dos documentos de habilitação do licitante
detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o(a) Pregoeiro(a) verificará o
eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à
existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação,
mediante a consulta aos seguintes cadastros:

5.1.1- Consultas ao Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS),
da Controladoria-Geral da União, no sítio
www, portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis.

5.1.2- Cadastro Nacional de Condenações Civis por Ato de Improbidade Administrativa
(CNCIA), do Conselho Nacional de Justiça, no sítio
vvww.cnj.]us.br/imorobidade_adm/consultar_requerido.php^

5.1.3- Consulta ao Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNER do Portal da
Transparência, no sitio (http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cn8p).
5.1.4- Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União, no
sítio https //certidoes-apf.apps tcu.gov.br/

5.1.5- A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e
também de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei n" 8.429, de 1992, que
prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade
administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio
de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

5.1.6- Constatada a existência de sanção e/ou eventual descumprimento das
condições de participação, o(a) Pregoeiro(a) declarará a licitante inabilitada.

5.2- HABILITAÇÃO JURÍDICA;

5.2.1- REGISTRO COMERCIAL, no caso de empresário individual, no registro público
de empresa mercantil da Junta Comercial; devendo, no caso da licitante ser a

Tel: [88] 3675.2259 | u .indcpcnüüticia.cv.eov.br j
Rua do Cruzeiro, 244 - Cenlro, Independência/CE - CEP; 63640-000 | CNPJ: 07.982.028/0001-10

—


